



# **РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ЗАКЪОН**

---

## **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ**

### **О внесении изменений в Закон Республики Северная Осетия – Алания «Об особо охраняемых природных территориях Республики Северная Осетия – Алания»**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 15 октября 2015 года № 33-РЗ «Об особо охраняемых природных территориях Республики Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2015, 28 октября) следующие изменения:

1) в статье 3:

в абзаце первом части 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», дополнить словами «, а в случаях, предусмотренных статьей 16 настоящего Закона, также в ведении государственных научных организаций и государственных образовательных организаций высшего образования»;

дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Решение об установлении, изменении, о прекращении существования охранных зон природных парков и памятников природы регионального значения принимается Главой Республики Северная Осетия – Алания.»;

2) в статье 3<sup>2</sup>:

в пункте «а» части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в части 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в статье 6:

в наименовании статьи слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 1 статьи 7 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

5) в части 2 статьи 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в части 5 статьи 11 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в части 4 статьи 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в статье 16:

дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Создание дендрологических парков и ботанических садов регионального значения осуществляется решениями Правительства Республики Северная Осетия – Алания.»;

в части 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, положение о дендрологическом парке и ботаническом саде утверждается государственными научными организациями и государственными образовательными организациями высшего образования.»;

в части 7 слова «Правительством Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «в порядке, установленном частью 4 настоящей статьи»;

9) в статье 18<sup>1</sup>:

в пункте 1 части 1:

в подпункте «а» слово «бюджетными» исключить;

в подпункте «б» слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом», слово «бюджетных» исключить;

в части 2:

пункт 1 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на территории особо охраняемой природной территории, требований в части наличия соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, указанных в части первой статьи 19<sup>3</sup> Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»»;

пункт 2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников на территории

соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, указанных в части первой статьи 19<sup>3</sup> Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»»;

дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в отношении транспортных средств, деятельности и действий юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан может также осуществляться в рамках постоянного рейда в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в порядке, установленном положением о виде контроля, утверждаемым Правительством Республики Северная Осетия – Алания.».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Северная Осетия – Алания



С. Меняйло

г.Владикавказ

28 апреля 2025 г.

№ 23-РЗ